UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM COMUNICACAO - MESTRADO

Inscricao

18181
18206
18183
18160
18163
18182
18196
18164
18171
18201
18136
18197
18037
18161

PROFISSIONAL

(Aprovado pela Resolugao CONSEPE n° 1.791, de 30 de novembro de 2018)

PROVA
ESCRITA

7,38
7,00
8,25
7,00
7,00
7,63
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00
7,00

SELECAO 2025 EDITAL - AGEUFMA N° 07/2025

RESULTADO GERAL DEFINITIVO

PROVA
PROJETOS

8,00
7,88
8,13
7,88
7,38
7,00
7,00
7,00
7,13
7,00
7,00
7,00
7,13
7,00

PROVA
ORAL

9,00
9,00
7,50
8,67
8,67
8,00
8,50
8,17
7,83
7,83
7,50
7,33
7,00
7,00

MEDIA
FINAL

8,13
7,96
7,96
7,85
7,68
7,54
7,50
7,39
7,32
7,28
7,17
7,11
7,04
7,00

INSCRICAO

AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
COTA PCD
AMPLA CONCORRENCIA
AMPLA CONCORRENCIA
COTA TRANS
AMPLA CONCORRENCIA
COTA BAIXA RENDA
AMPLA CONCORRENCIA

SITUACAO

APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO
APROVADO

Observacoes: Os candidatos com situagdo “APROVADQO” devem realizar seus pedidos de
matricula, via email para a secretaria, nos prazos ¢ formatos previstos no cronograma do
edital. Emails enviados antes do prazo ndo serdo considerados. Os modelos de Ficha de
Inscricao e Template de Declaracao (deve ser assinada via Gov.br) podem ser baixados no
site na aba de Documentos ¢ Normas.

Sao Luis, 12 de agosto de 2025

Marcio Carneiro dos Santos

Coordenador do Programa de P6s-Graduacao em Comunicac¢ao/ Mestrado Profissional

a universidade que a gente quer

Cidade Universitaria Dom Delgado

C -Nom
Av. dos Portugueses, 1996 - Sao Luis - Maranhao -



