



**PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO – MESTRADO
PROFISSIONAL**

(Aprovado pela Resolução CONSEPE nº 1.791, de 30 de novembro de 2018)

SELEÇÃO 2025 EDITAL - AGEUFMA Nº 07/2025

RESULTADO GERAL DEFINITIVO

INSCRIÇÃO	PROVA ESCRITA	PROVA PROJETOS	PROVA ORAL	MÉDIA FINAL	INSCRIÇÃO	SITUAÇÃO
18181	7,38	8,00	9,00	8,13	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18206	7,00	7,88	9,00	7,96	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18183	8,25	8,13	7,50	7,96	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18160	7,00	7,88	8,67	7,85	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18163	7,00	7,38	8,67	7,68	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18182	7,63	7,00	8,00	7,54	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18196	7,00	7,00	8,50	7,50	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18164	7,00	7,00	8,17	7,39	COTA PCD	APROVADO
18171	7,00	7,13	7,83	7,32	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18201	7,00	7,00	7,83	7,28	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18136	7,00	7,00	7,50	7,17	COTA TRANS	APROVADO
18197	7,00	7,00	7,33	7,11	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO
18037	7,00	7,13	7,00	7,04	COTA BAIXA RENDA	APROVADO
18161	7,00	7,00	7,00	7,00	AMPLA CONCORRÊNCIA	APROVADO

Observações: Os candidatos com situação “APROVADO” devem realizar seus pedidos de matrícula, via email para a secretaria, nos prazos e formatos previstos no cronograma do edital. Emails enviados antes do prazo não serão considerados. Os modelos de Ficha de Inscrição e Template de Declaração (deve ser assinada via Gov.br) podem ser baixados no site na aba de Documentos e Normas.

São Luís, 12 de agosto de 2025

Márcio Carneiro dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação/ Mestrado Profissional